05108

TOURISM STUDIES (CTS, DTS, BTS, MTM-II)

Term-End Examination June, 2015

TS-2: TOURISM DEVELOPMENT: PRODUCTS, OPERATIONS AND CASE STUDIES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any five questions in about 600 words each.

- (ii) All questions carry equal marks.
- 1. What do you understand by profiling of tourists? In what ways is profiling of tourists useful for a destination?
- 2. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Ethnic Tourism

10x2=20

- (b) Cultural Tourism
- (c) Historical Tourism
- What is the difference between a guide and a path finder? Mention the skills required by a mountain guide.
- 4. What are the reasons for organising the 20 Khajuraho Festivals? Why do local people form negative feelings towards the festivals?

5.		one can see significance of Tourism from enture and sports perspective?	20	
6.	Write short notes on any two of the following: (a) Beach Tourism 10x2=2 (b) Island Tourism (c) Environmental Tourism			
7.	Explain the pull factors for hill tourism.			
8.	Write a detailed note on "Palace on Wheels".			
9.	Why was the Kalinga-Bali Yatra organised? Mention the limitations of the Yatra.			
10.	What is the importance of Highway services in tourism? What type of Highway services are offered by Haryana Tourism?			

पर्यटन अध्ययन (सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II) सत्रांत परीक्षा जून, 2015

टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और स्थिति अध्ययन

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 600 शब्दों में दीजिए।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

- पर्यटकों की प्रोफाइलिंग से आप क्या समझते हैं? पर्यटकों की 20 प्रोफाइलिंग किस प्रकार से गंतव्य के लिए उपयोगी होती है?
- 2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

10x2=20

- (a) नृजातीय पर्यटन
- (b) सांस्कृतिक पर्यटन
- (c) ऐतिहासिक पर्यटन
- उ. एक पथ-प्रदर्शक एवं एक समन्वेषक के बीच क्या अन्तर होता 20 है? एक पहाड़ के पथ-प्रदर्शक को किन-कौशलों की आवश्यकता होती है?

4.	खजुराहो उत्सव आयोजित करने के क्या कारण हैं? वहाँ के स्थानीय लोग इस उत्सव के बारे में नकारात्मक धारणा क्यों निर्मित करते हैं?	20
5.	साहसिकता एवं खेलों के परिप्रेक्ष्य में पर्यटन के महत्व को कैसे देखा जा सकता है?	20
6.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (a) समुद्र - तटीय पर्यटन (b) द्वीपीय - पर्यटन (c) पर्यावरणीय - पर्यटन	=20
7.	पर्वतीय – पर्यटन हेतु आकर्षित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।	20
8.	''पैलेस आन व्हील्स'' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।	20
9.	'किलंग – बली' यात्रा क्यों आयोजित की गयी थी? इस यात्रा की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।	20
10.	पर्यटन में राजमार्ग - सेवाओं का क्या महत्व है? हरियाणा	20

पर्यटन द्वारा किस तरह की राजमार्ग सेवाएँ प्रस्तावित हैं?